ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 516/2025

Exmo. Senhor Presidente:

O Vereador que a este subscreve, requer a V. Exa., que nos termos regimentais,
seja encaminhado a Chefe do Poder Executivo o seguinte Pedido de Providência: "Que
seja feito um estudo da viabilidade da implantação de faixa de segurança nas
proximidades da parada de ônibus localizada junto à referência conhecida como Oficina
dos Baianos.".

JUSTIFICATIVA

A solicitação decorre da necessidade de garantir maior segurança aos estudantes
e demais pedestres que utilizam a parada para embarque e desembarque no transporte
escolar e coletivo. Trata-se de um ponto de grande circulação, especialmente nos
horários de pico, onde o fluxo de veículos é intenso e a travessia acaba ocorrendo sem
sinalização adequada.

A ausência de faixa de segurança no local representa risco potencial de
acidentes, colocando em perigo jovens, crianças e moradores que dependem dessa
travessia diariamente. A implantação da sinalização contribuirá para organizar o
trânsito, aumentar a visibilidade dos pedestres e prevenir situações de risco, reforçando
o compromisso do município com a segurança e a mobilidade urbana.

Diante disso, solicita-se atenção do Executivo para que seja realizada a
adequação dos espaços, garantindo proteção, segurança e bem-estar às crianças que
utilizam as pracinhas do município.

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpínhal@yahoo.com.br
Site: https://balneariopinhal.rs. leg.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Balneário Pinhal, 05 de novembro de 2025.

Hans leal Tassoni

Bancada Pl

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/